Ideasurpass

金点超越

·权威来源 ☆☆☆☆☆及时传递 ☆☆☆☆☆馈赠客户              ·总第32期（200７年1月）

财政部、国家税务总局关于

宣传文化增值税和营业税优惠政策的通知

财税(2006)153号

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、国家税务局、地方税务局，新疆生产建设兵团财务局，财政部驻各省、自治区、直辖市、计划单列市财政监察专员办事处：

为继续支持我国宣传文化事业的发展，经国务院批准，现将宣传文化的增值税和营业税支持政策通知如下：

一、自2007年1月1日起，将音像制品和电子出版物的增值税税率由17％下调至13％。

“音像制品”，是指正式出版的录有内容的录音带、录像带、唱片、激光唱盘和激光视盘。

“电子出版物”，是指以数字代码方式，使用计算机应用程序，将图文声像等内容信息编辑加工后存储在具有确定的物理形态的磁、光、电等介质上，通过内嵌在计算机、手机、电子阅读设备、电子显示设备、数字音／视频播放设备、电子游戏机、导航仪以及其他具有类似功能的设备上读取使用，具有交互功能，用以表达思想、普及知识和积累文化的大众传播媒体。载体形态和格式主要包括只读光盘（cD只读光盘CD-ROM、交互式光盘CD-I、照片光盘Photo-CD、高密度只读光盘DVD-ROM、蓝光只读光盘 HD-DVD ROM和BD ROM等）、一次写入式光盘（一次写入cD光盘 CD-R、一次写入高密度光盘DVD-R、一次写入蓝光光盘HD-DVD／R， BD-R等）、可擦写光盘（可擦写CD光盘CD-RW、可擦写高密度光盘 DVD-RW、可擦写蓝光光盘HDDVD-RW和BD-RW、磁光盘M0等）、软磁盘（FD）、硬磁盘（HD）、集成电路卡（CF卡、MD卡、SM卡、MMC卡、 RS-MMC卡、Ms卡、sD卡、xD卡、T-F1ash卡、记忆棒等）和各种存储芯片。

二、自2006年1月1日起至2008年12月31日，实行以下增值税先征后退政策：

（一）对以下出版物在出版环节实行增值税先征后退政策：

1.中国共产党和各民主党派的各级组织的机关报纸和机关刊物，各级人大、政协、政府、工会、共青团、妇联、科协的机关报纸和机关刊物，新华社的机关报纸和机关刊物，军事部门的机关报纸和机关刊物。

上述各级的机关报纸和机关刊物，增值税先征后退范围掌握在一个单位一报一刊以内。

2.科技图书、科技报纸、科技期刊、科技音像制品和技术标准出版物。

3.专为少年儿童出版发行的报纸和刊物，中小学的学生课本。

4.少数民族文字出版物。

5.盲文图书和期刊。

6.在内蒙古、广西、西藏、宁夏、新疆五个自治区内批准注册的出版单位出版的出版物。

7.列入本通知附件1的图书、报纸和期刊。

上述图书包括租型出版的图书。

（二）对新疆维吾尔自治区新华书店和乌鲁木齐市新华书店销售的出版物实行增值税先征后退政策。

（三）对下列印刷、制作业务实行增值税先征后退政策：

1.对少数民族文字的图书、报纸、期刊的印刷业务。

2.对少数民族文字的音像制品、电子出版物的制作业务。

3.列入本通知附件2的新疆印刷企业的印刷业务。

三、自2006年1月1日起至2008年12月31日，实行以下增值税免税政策：

（一）对全国县（含县级市、区、旗，下同）及县以下新华书店和农村供销社在本地销售的出版物免征增值税。对新华书店组建的发行集团或原新华书店改制而成的连锁经营企业，其县及县以下网点在本地销售的出版物，免征增值税。

县（含县级市、区、旗）及县以下新华书店包括地、县（含县级市、区、旗）两级合二为一的新华书店，以及对因撤县（县级市、区、旗）改区名称发生变化的新华书店，但不包括城市中县级建制的新华书店。

（二）对经国务院或国务院广播影视行政主管部门批准成立的电影制片企业销售的电影拷贝收入免征增值税。

四、自2006年1月1日起至2008年12月3 1日，实行以下营业税政策：

（一）对电影发行单位向放映单位收取的发行收入，免征营业税。

（二）对科普单位的门票收入，以及县及县以上（包括县级市、区、旗）党政部门和科协开展的科普活动的门票收入免征营业税。对科普单位进口自用科普影视作品播映权免征其应为境外转让播映权单位代扣（缴）的营业税。

（三）对报社和出版社根据文章篇幅、作者名气收取的“版面费”及类似收入，按照“服务业”税目中的广告业征收营业税。

五、自2006年1月1日起至2008年12月31日，对依本通知第二条第一款规定退还的增值税税款应专项用于技术研发，设备更新，新兴媒体的建设和重点出版物的引进开发。对依本通知第三条第一款规定免征的增值税税款应专项用于发行网点建设和信息系统建设。

六、享受本通知第二条第一款规定的增值税先征后退政策的纳税人必须是具有国家新闻出版总署颁发的具有相关出版物的出版许可证的出版单位（包括以“租型”方式取得专有出版权进行出版物的印刷发行的出版单位）。承担省级以上新闻出版行政部门指定出版、发行任务的单位，因各种原因尚未办理出版、发行许可的出版单位，经省级财政监察专员办事处商同级新闻出版主管部门核准，可以享受相应的增值税先征后退政策。

纳税人应将享受上述税收优惠政策的出版物在财务上实行单独核算，不进行单独核算的不得享受本通知规定的优惠政策。违规出版物和多次出现违规的出版社、报社和期刊社不得享受本通知规定的优惠政策。

七、本通知的有关定义

（一）本通知所述“科普单位”，是指科技馆，自然博物馆，对公众开放的天文馆（站、台）、气象台（站）、地震台（站），以及高等院校、科研机构对公众开放的科普基地。

（二）本通知所述“出版物”，是指根据国家新闻出版署的有关规定出版的图书、报纸、期刊、音像制品和电子出版物。所述图书、报纸和期刊，包括随同图书、报纸、期刊销售并难以分离的光盘、软盘和磁带等信息载体。

（三）图书、报纸、期刊（即杂志）的范围，仍然按照《国家税务总局关于印发〈增值税部分货物征税范围注释〉的通知》（国税发[1993]151号）的规定执行。

（四）本通知所述“科技图书”，是指按照《图书在版编目数据》（GB/T12451-2001）规定在其图书在版编目数据第三部分正式列有指定分类号的图书，分类号不止一个时，以第一个分类号为准。

（五）本通知所述“科技报纸”的具体范围按附件3执行。

（六）本通知所述“科技期刊”，是指按照《国际标准连续出版物号》（GB/T9999-2001）的规定列有指定分类号的期刊。

（七）本通知所述“科技音像制品”，是指按照中国标准音像制品编码（ISRC）规则列有指定分类号的音像制品。

（八）上述“指定分类号”是指下列分类号：A（马克思主义、列宁主义、毛泽东思想）、B（哲学）、D（政治、法律）、E（军事）、 F（经济）、K（历史、地理）、N（自然科学总论）、0（数理科学、化学）、P（天文学、地球科学）、Q（生物科学）、R（医药、卫生）、s（农业科学）、T（工业技术）、U（交通运输）、V（航空、航天）、x（环境科学）和z2（百科全书、类书）。

（九）本通知所述“技术标准出版物”，是指经国家新闻出版总署批准正式出版的使用统一书号的各类技术标准、规范、规程图书（包括合订本、单行本以及使用标准书号的电子出版物）。

（十）本通知所述“专为少年儿童出版发行的报纸和刊物”，是指以初中及初中以下少年儿童为主要对象的报纸和刊物。

（十一）本通知所述“中小学的学生课本”，是指普通中小学学生课本和中等职业教育课本。普通中小学学生课本是指根据教育部中、小学教学大纲的要求，由经国家新闻出版行政管理部门审定而具有“中小学教材”出版资质的出版单位出版发行的中、小学学生上课使用的正式课本，具体操作时按国家和省级教育行政部门每年春、秋两季下达的“中小学教学用书目录”中所列的“课本”的范围掌握；中等职业教育课本是指经国家和省级教育行政部门审定，供中等专业学校、职业高中和成人专业学校学生使用的课本，具体操作时按国家和省级教育行政部门每年下达的教学用书目录认定。中小学的学生课本不包括各种形式的教学参考书、图册、自读课本、课外读物、练习册以及其他各类辅助性教材和辅导读物。

八、办理和认定

（一）本通知规定的各项增值税先征后退政策由财政部驻各地财政监察专员办事处根据财政部、国家税务总局、中国人民银行《关于税制改革后对某些企业实行“先征后退”有关预算管理问题的暂行规定的通知》（[94]财预字第55号）的规定办理。各地财政监察专员办事处和负责增值税先征后退初审工作的财政机关要采取措施，按照本通知第五条规定的用途监督纳税人用好退税或免税资金。

（二）科普单位、科普活动和科普单位进口自用科普影视作品的认定仍按《科技部、财政部、国家税务总局、海关总署、新闻出版总署关于印发〈科普税收优惠政策实施办法〉的通知》（国科发政字[2003]416号）的有关规定执行。

九、本通知自2006年1月1日起执行。《财政部、国家税务总局关于出版物和电影拷贝增值税及电影发行营业税政策的通知》（财税[2001]88号）、《财政部、国家税务总局关于若干报刊享受出版物增值税先征后退政策的通知》（财税[2001]89号）、《财政部、国家税务总局关于人民公安报执行出版物增值税先征后退政策的通知》（财税[2002]19号）、《财政部、国家税务总局关于对英文（中国妇女）杂志和华文教材实行增值税先征后返问题的通知》（财税[2002]22号）、《财政部、国家税务总局关于扩大新疆新华书店增值税退税范围的通知》（财税[2002]45号）、《财政部、国家税务总局关于县改区新华书店增值税退税问题的通知》（财税[2002]138号）、《财政部、国家税务总局、海关总署、科技部、新闻出版总署关于鼓励科普事业发展税收政策问题的通知》（财税[2003]55号）的第一条和第二条的规定及第三条的营业税政策规定、《财政部、国家税务总局关于出版物增值税和营业税政策的补充通知》（财税[2003]90号）、《财政部、国家税务总局关于技术标准等出版物增值税政策问题的通知》（财税[2003]239号）、《财政部、新闻出版总署关于综合类科技报纸增值税先征后返有关问题的通知》（财税[2004]26号）、《财政部、国家税务总局关于新疆出版印刷企业增值税政策的通知》（财税[2005]47号）、《财政部、国家税务总局关于印刷少数民族文字出版物增值税政策的通知》（财税[2005]48号）同时废止。按照本通知第三条和第四条规定应予免征的增值税或营业税，凡在收到本通知以前已经征收入库的，应予以抵减以后纳税期应交增值税、应交营业税或者直接予以退库处理。

附件：1.指定的图书、报纸和期刊名单

　　  2.新疆印刷企业名单

　　  3.综合类科技报纸名单

　　　　　　　　　　　                     　　　　　　　　　财政部、国家税务总局

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　                    二○○六年十二月五日

需要文件电子版，请登陆www.chaoyuetax.com下载

垂询电话：028--86527667、86528936转咨询台

传    真：028--86528291

四川超越税务师事务所有限责任公司

二○○七年一月五日

·税务顾问·税务咨询·日常税务代理·税务筹划·税务培训·税务软件